

#### अधिन्यास (Assignment)

बी0एल0एड0

#### आवश्यक निर्देश (Instructions)

- 1. All questions are compulsory. सभी प्रश्न अनिवार्य है।
- 2. The Last date of submission of First assignment at the B.El.Ed. Department is 17 January 2023. बी०एल०एड० विभाग में प्रथम अधिन्यास कार्य को जमा करने की अंतिम तिथि 17 जनवरी 2023 है।
- 3. Answer the questions in Hindi or English language in your own handwriting. प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में स्वंय के हस्तलिखित लेख के रूप में प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Front page format of assignment is as follows. अधिन्यास के प्रथम पृष्ठ का प्रारूप आगे दिया गया है।



#### अधिन्यास (Assignment)

कार्यक्रम का नाम—	बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष)
सत्र्—	
अधिन्यास सं0—	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
नामांकन सं0—	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
जमा करवाने का दिनांक—	
पाठ्यक्रम कोड-	
पाठ्यक्रम का नाम—	
छात्र/छात्रा का नाम—	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
पिता का नाम–	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Fourth Year)

Course Title: Curriculum Studies (Course Code: BELED-F-411)

- Q1. Explain the meaning of curriculum. Differentiate the curriculum and syllabus. पाठ्यचर्या का अर्थ स्पष्ट कीजिए। पाठ्यवस्त् और पाठ्यक्रम में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q2 Explain the need and Importance of basic human needs in the planning of curriculum development. पाठ्यक्रम विकास की योजना बनाने में बुनियादी मानव आवश्यकताओं की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या करें।
- Q3. Delineate the socio-psychological issues that need to be considered in planning and development of curriculum.

  पाठ्यक्रम विकास की योजना में उन सामाजिक-मनोवैज्ञानिक मुद्दों को चित्रित करें जिन पर विचार करने की

आवश्यकता है।

- Q4. What are the objectives of curriculum development? Describe it. पाठ्यचर्या विकास के उददेश्य क्या हैं? इसका वर्णन कीजिए।
- Q5. How Important are teachers in developing the curriculum? Describe it. पाठ्यचर्या विकसित करने में शिक्षक कितने महत्वपूर्ण हैं? इसे स्पष्ट कीजिए।

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम -बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (4<sup>th</sup> Year)

Course Title: Gender, School and Society (Course Code: BELED-F-412)

- Q1. सामान्यत: यह देखा गया है कि महिलाएं भी पितृसत्ता को बढ़ावा देती हैं । आपको क्या लगता है कि ऐसा क्यों होता है तथा एक अध्यापिका के रूप में आप इसका मुकाबला कैसे करेंगी ? It has been seen that women also perpetuate patriarchy. Why do you think this happens and as a teacher how will you counter this?
- Q2. टेलीविजन व सिनेमा लैंगिक रूढ़िवादिता को प्रदर्शित करते हैं, जबिक मुद्रण जनसंचार पर्याप्त मात्रा में इसका प्रतिरोध करता है।" आप इस कथन से कहां तक सहमत हैं ? अपने उत्तर को उपयुक्त उदाहरणों दवारा स्पष्ट कीजिए।
  - "Television and cinema showcase gender stereotypes whereas the print media to some extent counters this." How far do you agree with this statement? Illustrate your answer with suitable examples.
- Q3. दोनों लड़के तथा लड़कियों को समान अवसर प्रदान करने के लिए क्या लिंग-पृथक विद्यालय सह-शिक्षा संस्थानों से बेहतर हैं? अपने उत्तर के लिए कारण दीजिये।
  - Are gender segregated schools better than co-educational institutes in ensuring equal opportunities for both boys and girls? Give reasons for your answer.
- Q4. जाति, वर्ग व समूह की सामाजिक असमानताओं के जिटल जाल के अंतर्गत महिलाएं पुरुषों से कहीं ज्यादा पीड़ित होती हैं । विद्यालय शिक्षा में हस्तक्षेप हेतु किन्ही व्यक्ति अध्ययनों का उल्लेख कीजिए अथवा अपने विद्यालय अनुभव के दौरान धनात्मक परिवर्तनों को लाने के लिए अपने प्रयासों का उल्लेख कीजिए । Within the complex web of social inequalities of caste, class and communit women suffer more than men. Quote some case studies of interventions in school education or describe your own efforts during your school internship for bringing about a positive change.
- Q5. महिलाओं के खिलाफ हिंसा में परिवार की क्या भूमिका है ? प्रकाश डालना । What is the role of family in violence against women ? Throw light.

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Fourth Year)

Course Title: Pedagogy of Language (Course Code: BELED-F-413)

- 1. Explain the meaning of language Teaching. Discuss its need and and importance. भाषा शिक्षण का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी आवश्यकता और महत्व की चर्चा कीजिए।
- 2. What do you understand by first and second language Acquition. Elucidate it. . प्रथम और दिवतीय भाषा अधिग्रहण से आप क्या समझते हैं? इसे स्पष्ट करें।
- 3. What do you understand by Lession planning? Describe need and importance of lession planning. . पाठ योजना से आप क्या समझते हैं ? पाठ योजना की आवश्यकता एवं महत्व का वर्णन कीजिए।
- 4. "Black-board is not only a place to write on but also an active means of making the lession interesting and effective." Discuss in detail. Give the education value of audio-visual aids in language teaching.
  - "ब्लैक-बोर्ड न केवल लिखने का स्थान है बल्कि पाठ को रोचक और प्रभावी बनाने का एक सक्रिय साधन भी है।"विस्तार से चर्चा करें। भाषा शिक्षण में दृश्य-श्रव्य साधनों के महत्व बताइए।
- 5. What do you understand by evaluation? Describe in brief the different types of test and examination in Teaching language. .
  - मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? भाषा शिक्षण के विभिन्न प्रकार के परीक्षण और परीक्षा का संक्षेप में वर्णन करें।

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० ((चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Fourth Year)

#### **Course Title: Pedagogy of Natural Sciences**

( प्राकृतिक विज्ञान)

(Course Code: BELED-F-415)

Q1. बच्चे वैज्ञानिक की तरह ही बहुत जिज्ञासु होते हैं, लेकिन हमारी शिक्षा प्रणाली उनकी जिज्ञासा को मार देती है। आप किन तरीकों से उनकी जिज्ञासा को जीवित रख सकते हैं ? विज्ञान में पूछताछ उपागम के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

Children are very curious just like scientist, but our education system Kills their uriosity. In what ways can you keep their curiosity alive? Discuss with reference to inquiry approach in science.

- Q2. विज्ञान प्रौद्योगिकी और समाज किस प्रकार से संबंधित हैं? बच्चों को इस रिश्ते की सराहना करने की क्या जरूरत है ?
  - In what ways science technology and society are related? What is the need for children to appreciate this relationship?
- Q3. आप शिक्षण, अधिगम और आकलन के बीच क्या संबंध देखते हैं? मध्य विद्यालय में राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा-2005 द्वारा सुझाए गए उद्देश्य और मूल्यांकन के तरीकों पर टिप्पणी करें।

  What relation do you see among teaching, learning and assessment? Comment on the purpose and ways of assessment suggested by Natural Curriculum Frame-work-2005 in middle school.
- Q4. मध्य विद्यालय के बच्चों द्वारा किस प्रकार के परियोजना कार्य हाथ में लिए जा सकते हैं? क्या आपको लगता है कि परियोजना कार्य विज्ञान शिक्षा का एक महत्वपूर्ण पहलू है? आपने जवाब का औचित्य साबित करें।
  - What kinds of project work can be taken up by children in middle school? Do you think project work is an important aspect of science education? Justify your answer.
- Q5. उच्च प्राथमिक स्तर पर विज्ञान शिक्षण और सीखने में विज्ञान मेलों के महत्व की व्याख्या करें।

  Explain the importance of science fairs in science teaching and learning at upper primary \ level.

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम –बी०एल०एड० ((चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (Fourth Year)

Course Title: Pedagogy of Social science (Course Code: BELED-F-416) (2022-2023)

- Q1. Explain the meaning of social studies. Explain its need and importance in society. सामाजिक अध्ययन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। समाज में इसकी आवश्यकता एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q2. What are teaching audio-visual aids? Explain its need and importance in social studies. श्रव्य-दृश्य सामग्री क्या है? सामाजिक अध्ययन में इसकी आवश्यकता एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q3. Explain the meaning and nature of essay type test. Describe its merits and demerits. निबन्धात्मक परीक्षाओं का अर्थ एवं प्रकृति स्पष्ट कीजिए। इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
- Q4. What do you understand by teaching method? Describe project and explanation method in detail.

  शिक्षण विधियों से आप क्या समझते हैं? प्रायोजना तथा व्याख्यान विधियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- Q5. What do you understand by micro-teaching? Describe its process in detail. सूक्ष्म शिक्षण से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रक्रिया का विस्तृत वर्णन कीजिए।

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम -बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (4<sup>th</sup> Year)

**Course Title: Computer Education** (Course Code: BELED-F-417)

- Q1. एडुसेट क्या है? इसका मुख्य कार्य क्या है? विस्तार से व्याख्या करो । What is EDUSET? What is its main function? Explain in detail.
- Q2. ई-लर्निंग क्या है ? यह कितने प्रकार का होता है? इसके गुण और दोषों की व्याख्या कीजिए । What is E-Learning? How many types is this? Explain its merits and demerits.
- Q3. कंप्यूटर क्या है ? ये कितने प्रकार के होते हैं ? इसके प्रमुख कार्यों एवं गुणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
  - What is Computer? How many types of computers are these? Explain its main functions and properties in detail.
- Q4. आईसीटी क्या है ? शिक्षा में आईसीटी के महत्व को विस्तार से समझाइए ।
  What is ICT? Explain in detail the importance of ICT in education.
- Q5. कंप्यूटर सॉफ्टवेयर क्या है? ये कितने प्रकार के होते हैं? किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए।
  What is computer software? How many types are these? Describe
  any one in detail.

2022-2023

#### **Assignment**

कार्यक्रम —बी०एल०एड० (चतुर्थ वर्ष) Programme-B.El.Ed. (4<sup>th</sup> Year)

**Course Title: Special Education** (Course Code: BELED-F-418)

- Q-1. Explain about the inclusive school. समावेशी शिक्षा का वर्णन कीजिए।
- Q-2. Explain the meaning and characteristics of deprived children. वंचित वच्चों के अर्थ एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q-3. Write the main recomondation of Rammurti Committee related to special children. राममूर्ती समिति की विशेष बालकों के लिए किये गये सिफारिशों के विषय में लिखिए।
- Q-4. Write the importance of a teacher in inclusive education. समावेशी शिक्षा में एक अध्यापक की भूमिका के विषय में लिखिए।
- Q-5. Write the Constitutional rights for disables. विकलांगों के लिए संवैधानिक अधिकारों को लिखिए।